### III

- 14 Quid vero illud, ut ad superiora redeamus, quod cum in omni terra esset fames maxima, viduae tamen Deo cura non defuit, atque ad alendum ad eam propheta directus est? In quo cum me admoneat Dominus quod in veritate dicturus sit, ad mysterium videtur sollicitare aures. Quid enim verius Christi et Ecclesiae potest esse mysterio? Non igitur otiose inter multas viduas una praefertur. Quae enim talis, ad quam tantus propheta, qui ad coelum raptus est, dirigatur, eo praesertim tempore quando clausum est coelum annis tribus et mensibus sex, cum facta esset fames magna in omni terra? Ubique ergo fames erat, et adhuc tamen haec vidua non egebat. Qui sunt isti tres anni? Ne forte illi quibus Dominus venit in terras, et fructum in ficulnea invenire non potuit, iuxta quod scriptum est: Ecce anni tres sunt, ex quo veni quaerens fructum in ficulnea hac, et non invenio.
- 15 Haec est profecto vidua illa, de qua dictum est: Laetare, sterilis quae non parit, erumpe et exclama, quae non parituris, quoniam multi filii desertae magis quam eius quae habet virum. Et bene vidua, cui bene dicitur: Ignominiae et viduitatis tuae non eris memor, quia ego Dominus qui facio te. Et fortasse ideo vidua quae amisit quidem virum, secundum corporis passionem, sed in die iudicii, filium hominis, quem amisisse visa est, receptura: Tempus enim breve, inquit, derelinqui te, ut gloriosius scilicet fidem derelicta servaret.
- 16 Habent itaque omnes quod imitentur exemplum, virgines, nuptae, viduae. Et fortasse ideo Ecclesia virgo, nupta, vidua, quia unum corpus in Christo sunt. Haec igitur illa vidua est, propter quam, verbi caelestis siccitas cum esset in terris, prophetae sunt destinati; erat enim, quae sterilis erat, sed partum suo tempore reservabat.
- 17 Unde nec illius nobis videtur persona mediocris, qui aridam terram verbi rigavit rore caelesti, clausumque

rotę i wdowę<sup>42</sup>. I znowu: *Będę obficie błogosławił wdowie*<sup>43</sup>. W tych słowach kryje się zapowiedź Kościoła. Święte wdowy, widzicie zatem, że tego daru, zaszczyconego wsparciem Bożego błogosławieństwa, nie wolno porzucać z powodu żadnego grzesznego pragnienia.

### 3

- 14 Powróćmy jednak do tego, o czym była mowa wyżej. Cóż wynika z tego, że kiedy na całej ziemi panował straszliwy głód, Bóg nie zostawił jednak wdowy bez opieki, co więcej, posłał proroka, aby ją żywił?<sup>44</sup> A kiedy Pan w tym opowiadaniu poucza mnie, że ma zamiar mówić *zgodnie z prawdą*<sup>45</sup>, to wydaje się, że uwrażliwia moje uszy na tajemnicę. Co bowiem może być bardziej prawdziwego od tajemnicy Chrystusa i Kościoła? Nie bez znaczenia zatem jest to, że spośród wielu wdów okazuje się względy jednej wdowie. Kim bowiem jest ta, do której posyła się proroka tak wielkiego, iż został porwany do nieba<sup>46</sup>, zwłaszcza [że dzieje się to] wówczas, gdy niebo jest zamknięte przez trzy lata i sześć miesięcy<sup>47</sup>, i gdy na całej ziemi panuje wielki głód?<sup>48</sup> Otóż głód panował wszędzie, a mimo to w tym właśnie czasie ta wdowa nie doświadczała niedostatku. Co oznaczają te trzy lata? Czy nie są to przypadkiem te lata, w czasie których Pan przyszedł na ziemię i nie mógł znaleźć owocu na drzewie figowym, zgodnie z tym, co napisano: *Oto mijają trzy lata, odkąd przychodzę szukać owocu na tym drzewie figowym, a nie znajduję*<sup>49</sup>.
- 15 Jest to z pewnością ta wdowa, o której powiedziano: *Raduj się, niepłodna, która nie rodzisz, krzycz i wołaj, któraś nie rodziła, bo więcej dzieci ma opuszczona niż ta, która ma męża*<sup>50</sup>. A błogosławiona [jest] ta wdowa, do której zostały skierowane słowa błogosławieństwa: *Nie będziesz wspominać swojej hańby i swojego wdowieństwa, bo Ja jestem Pan, który cię stwarzam*<sup>51</sup>. Być może dlatego też jest uznana za wdowę ta, która w istocie straciła swego Męża w czasie Męki Jego ciała<sup>52</sup>, lecz w dniu sądu odzyska z powrotem Syna Człowieczego, którego, jak się jej zdawało, utraciła. [Pan] mówi: *Na krótki bowiem czas cię opuściłem*<sup>53</sup>, a mówi tak w tym celu, aby opuszczona zyskała większą chwałę, zachowując wiarę.
- 16 A zatem wszystkie mają przykład do naśladowania: dziewice, małżonki oraz wdowy. I być może dlatego Kościół jest dziewicą, małżonką i wdową, ponieważ *są jednym ciałem w Chrystusie*<sup>54</sup>. Jest więc tą wdową, ze względu na którą posłano proroków, gdy na ziemi trwała posucha niebiańskiego Słowa. Była bowiem bezpłodną kobietą, lecz zachowała możliwość wydania potomstwa w odpowiednim czasie<sup>55</sup>.
- 17 Toteż wydaje mi się kimś naprawdę znaczącym<sup>56</sup> ten, który rosą niebiańskiego słowa skropił suchą ziemię, natomiast zamknięte niebo otworzył z pewno-

caelum non humana utique potestate reseravit. Quis enim est qui caelum potest aperire, nisi Christus, cui quotidie de peccatoribus cibus, Ecclesiae cumulo congregatur? Neque enim humanae facultatis est dicere: Hydria farinae non deficiet, et vas olei non deficiet usque in diem quo dabit Dominus pluviam super terram. Nam licet mos sit ita praefari prophetis, tamen haec vera dei vox est. Ideo praemisum est: Quia haec dicit Dominus, Domini est enim perpetuitatem sacramentorum spondere caelestium, et non defuturam spiritalis exsultationis gratiam polliceri, largiri munimenta vitae, fidei signacula, dona virtutum.

- 18 Quid autem est: Usque in illum diem quo dabit Dominus pluviam super terram, nisi quia descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram? In quo veteris mysterium reseratur historiae quo sanctus Gedeon mystici certaminis praeliator, futurae capiens insigne victoriae, spiritale sacramentum vigore mentis agnovit, pluviam illam verbi rorem esse divini, quae primo pluit in vellus, cum terra omnis perpetuis siccitatibus aestuaret: secundo vero indicio universa terrarum fuso imbre madefecit, cum siccitas esset in vellere.
- 19 Advertit enim vir praesagus futuri Ecclesiae crescentis insigne. Nam primo intra Iudaeam divini coepit ros sermonis humescere ( notus enim in Iudaea Deus), cum arido fidei totius orbis universa terra maneret. Sed ubi Ioseph greges Deum negare coeperunt et ausu vario immanium delictorum contrahere divinitatis offensam, tunc per omnes terras fuso imbris rore coelestis, populus Iudaeorum aestu perfidiae suae coepit aescere, cum Ecclesiam sanctam ex omnibus terrarum partibus congregatam propheticae nubes et salutaris imber apostolicus irrigarent. Haec est illa pluvia non terrarum humido, non nebuloso concreta montium, sed coelestium Scripturarum salubri per totum orbem imbre diffusa.
- 20 Ostenditur igitur exemplo non omnium esse divinae mereri miracula potestatis, sed eorum quibus religiosae devotionis studia suffragentur, et divini eos fructu operis abdicari, qui reverentiae sunt coelestis exsortes. Ostenditur etiam in mysterio quod ad instaurandam Ecclesiam

ścią nie ludzką mocą. Kim bowiem jest ten, kto potrafi otworzyć niebo, jeśli nie Chrystus, który codziennie gromadzi pokarm [zabrany] grzesznikom dla zapewnienia obfitości Kościołowi? Nie jest bowiem w mocy człowieka powiedzieć: *Garniec mąki się nie wyczerpie ani z naczynia oliwy nie ubędzie aż do dnia, w którym Pan ześle deszcz na ziemię*<sup>57</sup>. Otóż nawet jeśli prorocy mają zwyczaj tak mówić, to jednak tak naprawdę jest to głos Boży. Dlatego wcześniej powiedziano: *Albowiem to mówi Pan*<sup>58</sup>. Do Pana bowiem należy zapewniać trwałość niebiańskich tajemnic, ofiarować łaskę niekończącej się duchowej radości, jak też szczerze udzielać ochrony życiu, znaków wiary [oraz] darów cnót.